
一般 養成所 人材育成 愛護福祉賞 災害対策 福利厚生 出版保険 内部取引消去 合計

12,221 0 0 0 0 0 0 12,221

12,221  0 　    12,221

143,323 192,000 13,001 141,404 0 422,212 0 911,940

143,323 192,000 13,001 141,404 422,212 911,940

③　会費収入 217,122,450 0 0 0 0 0 0 217,122,450

165,854,700       165,854,700

869,750       869,750

50,278,000       50,278,000

120,000       120,000

④　事業収入 43,764,764 66,160,000 28,632,800 0 0 32,152,198 23,276,976 193,986,738

43,764,764 1,170,800 44,935,564

66,160,000 66,160,000

26,237,000 26,237,000

1,225,000 1,225,000

32,152,198 32,152,198

17,228,018 17,228,018

6,048,958 6,048,958

⑤　補助金等収入 0 0 5,960,000 0 0 1,000,000 0 6,960,000

5,960,000 1,000,000 6,960,000

4,012,260 4,012,260

負担金収入 4,012,260 4,012,260

⑦　寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0

⑧　雑収入 102,230 27,620 4,735 371 4,144 2,291 192,592 333,983

27,217 27,620 4,735 371 4,144 2,291 6,188 72,566

75,013 0 0 0 0 0 186,404 261,417

4,292,861 0 0 1,000,000 0 0 0 △ 5,292,861 0

事業活動収入計 269,450,109 66,379,620 34,610,536 1,141,775 4,144 33,576,701 23,469,568 △ 5,292,861 423,339,592

２．事業活動支出

①　事業費支出 185,534,595 55,720,138 34,972,263 974,010 400 32,422,507 17,462,942 327,086,855

23,956,559 16,427,607 10,157,304 787,271 4,019,946 55,348,687

748,892 994,674 398,064 375,817 1,310,330 3,827,777

905,520 905,520

3,759,269 2,491,401 1,524,903 140,481 683,526 8,599,580

会議費支出 2,319,891 166,470 142,363 0 0 0 2,628,724

見舞金支出 0 0

旅費交通費支出 38,800,224 2,205,200 2,456,659 96,310 0 581,732 0 44,140,125

通信運搬費支出 13,321,714 2,043,258 1,385,370 0 0 1,084,232 738,431 18,573,005

消耗品費支出 481,416 485,106 19,323 320 10,160 0 996,325

教材購入費支出 103,808 103,808

印刷製本費支出 45,465,088 3,485,652 8,540,173 15,750 1,077,189 5,495,463 64,079,315

手数料支出 408,410 83,303 61,161 630 400 141,042 152,264 847,210

賃借料支出 24,993,068 10,194,348 4,833,094 2,978,588 3,574,308 46,573,406

表彰費支出 1,794,345 861,000 2,655,345

広告料支出 135,450 330,133 465,583

諸謝金支出 4,453,311 12,955,200 3,746,224 166,665 21,321,400

原稿料支出 3,542,250 72,000 950,166 12,568 4,576,984

租税公課支出 535,382 1,440,547 623,906 30,611 526,897 3,157,343

助成金支出 12,985,320 12,985,320

委託費支出 7,012,046 2,234,944 133,553 6,116,254 349,353 15,846,150

給付金支出 3,705,000 3,705,000

保険料支出 15,227,465 15,227,465

未収金償却支出 269,723 269,723

雑支出 51,890 201,170 0 0 0 0 0 253,060

②　管理費支出 51,835,153 0 0 0 0 0 0 51,835,153

給料手当支出 23,842,778 23,842,778

905,520 905,520

福利厚生費支出 3,424,931 3,424,931

会議費支出 84,965 84,965

旅費交通費支出 9,913,315 9,913,315

通信運搬費支出 157,049 157,049

消耗品費支出 480,076 480,076

修繕費支出 34,860 34,860

手数料支出 408,403 408,403

賃借料支出 10,206,479 10,206,479

租税公課支出 538,382 538,382

負担金支出 282,800 282,800

委託費支出 1,276,463 1,276,463

雑支出 279,132 279,132

1,000,000 63,321 55,406 0 0 79,152 4,094,982 △ 5,292,861 0

1,557,200 1,557,200

事業活動支出計 238,369,748 55,783,459 35,027,669 974,010 400 32,501,659 23,115,124 △ 5,292,861 380,479,208

事業活動収支差額 31,080,361 10,596,161 △ 417,133 167,765 3,744 1,075,042 354,444 0 42,860,384

退職給付支出

民間助成金収入

給料手当支出

臨時雇賃金支出

退職給付支出

科目

福利厚生費支出

④　法人税、住民税および事業税

基本財産利息収入

１．事業活動収入

⑨　他会計からの繰入金収入

寄付金収入

研修会等開催事業収入

社会福祉士養成事業収入

保険事業収入

財団法人 日本知的障害者福祉協会
（単位＝円）

研究会員会費収入

知的障害福祉士養成事業収入

知的障害援助専門員養成事業収入

①　基本財産運用収入

会員会費収入

準会員会費収入

受取利息収入

Ⅰ　事業活動収支の部

特定資産利息収入

平成２１年度収支計算書総括表

③　他会計への繰入金支出

雑収入

事業所職員福利厚生事業収入

出版事業収入

⑥　負担金収入

賛助会員会費収入

②　特定資産運用収入



一般 養成所 人材育成 愛護福祉賞 災害対策 福利厚生 出版保険 内部取引消去 合計

3,379,336 0 1,350,000 0 0 0 0 4,729,336

1,811,040 1,811,040

1,568,296 1,568,296

1,350,000 1,350,000

0 0

0 0 0

③　敷金・保証金戻り収入 0 0 0 0 0 0 0 0

保証金戻り収入 0 0 0

投資活動収入計 3,379,336 0 1,350,000 0 0 0 0 0 4,729,336

２．投資活動支出

①　特定資産取得支出 4,395,451 90,000,000 0 0 0 0 0 94,395,451

3,610,915 3,610,915

784,536 784,536

0 0

0 0

90,000,000 90,000,000

②　固定資産取得支出 500,850 0 0 0 0 0 0 500,850

構築物建設支出 0 0

什器備品購入支出 252,000 252,000

ソフトウェア購入支出 248,850 248,850

③　敷金・保証金支出 0 0 0 0 0 0 0 0

保証金支出 0 0

投資活動支出計 4,896,301 90,000,000 0 0 0 0 0 0 94,896,301

投資活動収支差額 △ 1,516,965 △ 90,000,000 1,350,000 0 0 0 0 0 △ 90,166,965

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

①　借入金収入 0 0 0 0 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２．財務活動支出

①　借入金返済支出 0 0 0 0 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　予備費支出

予備費支出 0 0 0 0 0 0 0 0

当期収支差額 29,563,396 △ 79,403,839 932,867 167,765 3,744 1,075,042 354,444 0 △ 47,306,581

前期繰越収支差額 45,990,599 127,572,608 7,762,097 835,853 10,390,500 7,400,315 9,260,060 209,212,032

次期繰越収支差額 75,553,995 48,168,769 8,694,964 1,003,618 10,394,244 8,475,357 9,614,504 0 161,905,451

通信教育テキスト改訂資産取崩収入

通信教育テキスト改訂資産取得支出

②　固定資産売却収入

退職給付引当資産取崩収入

減価償却引当資産取崩収入

平成２１年度収支計算書総括表

財団法人 日本知的障害者福祉協会

施設職員互助会会費安定資産取得支出

社会福祉士養成事業積立資産取得支出

科目

（単位＝円）

退職給付引当資産取得支出

減価償却引当資産取得支出

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

①　特定資産取崩収入

施設職員互助会会費安定資産取崩収入



内部取引消去

△ 5,292,861
△ 5,292,861
△ 5,292,861

△ 5,292,861
△ 5,292,861
△ 5,292,861

0

0 0 0
41,827,205
1,557,200

3,744 1,075,042 1,911,644
1,557,200

167,765

0 790,5040 0 0
0

正味財産増減計算書総括表
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

財団法人 日本知的障害者福祉協会
科        目 一般会計 養成所 人材育成 愛護福祉賞 災害対策資金 福利厚生 出版・保険 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
      基本財産運用益 12,221 0 0 0 0 0 0 12,221

        基本財産受取利息 12,221 0 0 0 0 0 0 12,221

      受取会費 217,122,450 0 0 0 0 0 0 217,122,450

        会員受取会費 165,854,700 0 0 0 0 0 0 165,854,700

        準会員受取会費 869,750 0 0 0 0 0 0 869,750

        研究会員受取会費 50,278,000 0 0 0 0 0 0 50,278,000

        賛助会員受取会費 120,000 0 0 0 0 0 0 120,000

      事業収益 43,764,764 66,160,000 28,632,800 0 0 32,152,198 23,276,976 193,986,738

        研修会等開催事業収益 43,764,764 0 1,170,800 0 0 0 0 44,935,564

        社会福祉士養成事業収益 0 66,160,000 0 0 0 0 0 66,160,000
         知的障害援助専門員養成事業収益 0 0 26,237,000 0 0 0 0 26,237,000

        知的障害福祉士養成事業収益 0 0 1,225,000 0 0 0 0 1,225,000

        事業所職員福利厚生事業収益 0 0 0 0 0 32,152,198 0 32,152,198

        出版事業収益 0 0 0 0 0 0 17,228,018 17,228,018

        保険事業収益 0 0 0 0 0 0 6,048,958 6,048,958

      受取補助金等 0 0 5,960,000 0 0 1,000,000 0 6,960,000

        受取民間助成金 0 0 5,960,000 0 0 1,000,000 0 6,960,000

      受取負担金 4,012,260 0 0 0 0
4,012,260

0 0 4,012,260
0 00 0

192,592371 4,144
        受取負担金 4,012,260 0 0

102,230 27,620 4,735 2,291 333,983

        受取利息 27,217 27,620 4,735 371 4,144 2,291 6,188
      雑収益

72,566

        雑収益 75,013 0 0 0 0 0 186,404 261,417

      他会計からの繰入額 4,292,861 0 0 1,000,000 0 0 0 0

        他会計からの繰入額 4,292,861 0 0 1,000,000 0 0 0 0

      経常収益計 269,450,109 66,379,620 34,610,536 1,141,775 4,144 33,576,701 23,469,568 423,339,592

  (2) 経常費用         

      事業費 185,419,579 55,720,138 34,972,263 974,010 400 32,422,507 17,462,942 326,971,839

        給料手当 23,956,559 16,427,607 10,157,304 0 0 787,271 4,019,946 55,348,687

        臨時雇賃金 748,892 994,674 398,064 0 0 1,310,330 3,827,777375,817
0

        会議費 2,319,891 166,470 142,363 0 0
3,759,269 2,491,401

2,628,724
140,481 683,526 8,599,580

581,732

        福利厚生費
0

0

1,524,903

2,456,659 96,310 0
0

0

44,140,125

        通信運搬費 13,321,714 2,043,258 1,385,370 0 0 1,084,232
        旅費交通費

738,431 18,573,005

        消耗品費 481,416 485,106 19,323 320 10,160
        減価償却費

0 996,325

        教材購入費 0 103,808 0 0 0 0 0 103,808

        印刷製本費 45,465,088 3,485,652 8,540,173 15,750 0 1,077,189 5,495,463 64,079,315

        手数料 408,410 83,303 61,161 630 400 141,042 152,264 847,210

        賃借料 24,993,068 10,194,348 4,833,094 0 0 2,978,588 3,574,308 46,573,406

        表彰費 1,794,345 0 0 861,000 0 0 0 2,655,345

        広告料 0 135,450 0 0 0 0 330,133 465,583

        諸謝金 4,453,311 12,955,200 3,746,224 0 0 166,665 0 21,321,400

        原稿料 3,542,250 72,000 950,166 0 0 0 12,568 4,576,984

        租税公課 535,382 1,440,547 623,906 0 0 30,611 526,897 3,157,343

        支払助成金 12,985,320 0 0 0 0 0 0 12,985,320

        委託費 7,012,046 2,234,944 133,553 0 0 6,116,254 349,353 15,846,150

        給付金 0 0 0 0 0 3,705,000 0 3,705,000

        保険料 0 0 0 0 0 15,227,465 0 15,227,465

        未収金償却 0 0 0 0 0 0 269,723 269,723

        雑費 51,890 201,170 0 0 0 0 0 253,060

      管理費 54,540,548 0 0 0 0 0 0 54,540,548

        給料手当 23,842,778 0 0 0 0 0 0 23,842,778
0 0 3,424,931        福利厚生費 3,424,931 0 0 0 0

        会議費 84,965 0 0 0 0 0 0 84,965

        旅費交通費 9,913,315 0 0 0 0 0 0 9,913,315

        通信運搬費 157,049 0 0 0 0 0 0 157,049

        消耗品費 480,076 0 0 0 0 0 0 480,076

        修繕費 34,860 0 0 0 0 0 0 34,860

        手数料 408,403 0 0 0 0 0 0 408,403

        賃借料 10,206,479 0 0 0 0 0 0 10,206,479

        租税公課 538,382 0 0 0 0 0 0 538,382

        支払負担金 282,800 0 0 0 0 0 0 282,800

        委託費 1,276,463 0 0 0 0 0 0 1,276,463

        雑費 279,132 0 0 0 0 0 0 279,132

        退職給付引当金繰入 3,610,915 0 0 0 0 0 0 3,610,915

      他会計への繰出額 1,000,000 63,321 55,406 0 0 79,152 4,094,982 0

        他会計への繰出額 1,000,000 63,321 55,406 0 0 79,152 4,094,982 0

      経常費用計 240,960,127 55,783,459 35,027,669 974,010 400 32,501,659 21,557,924 381,512,387

        当期経常増減額 28,489,982 10,596,161 △ 417,133 167,765 3,744 1,075,042 1,911,644 41,827,205

 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

  (2) 経常外費用         

      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

167,765 3,744

        税引前当期一般正味財産増減額

1,075,042        当期一般正味財産増減額 28,489,982 10,596,161 △ 417,133
        法人税、住民税及び事業税 0

354,444 40,270,005

        一般正味財産期首残高 77,732,755 127,572,608 14,262,097 835,853 2,032,339 148,400,315 9,260,060 380,096,027

        一般正味財産期末残高 106,222,737 138,168,769 13,844,964 1,003,618 2,036,083 149,475,357 9,614,504 420,366,032
  Ⅱ　指定正味財産増減の部      

        当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
 

0

25,710,000 8,358,161

0

        指定正味財産期首残高 0 0 25,710,000 8,358,161 0
0

149,475,357

0 42,215,871

Ⅲ　正味財産期末残高 114,370,447 26,713,618 10,394,244 9,614,504 462,581,903
0 0 42,215,871

      特定資産運用益
        特定資産受取利息

143,323
143,323

192,000 13,001 911,940

        指定正味財産期末残高

141,404 911,940
141,404 0 422,212 0

0 422,212 0

138,168,769 13,844,964

8,147,710
0 0

192,000 13,001

8,147,710

38,800,224 2,205,200

790,504 0 0

0 0
28,489,982 10,596,161 △ 417,133



内部取引消去

△ 1,317,418

△ 1,317,418

△ 1,317,418

△ 1,317,418

△ 1,317,418

 

△ 1,317,418

△ 1,317,418

        ソフトウェア 199,080 0 0

        社会福祉士養成事業積立資産 0 90,000,000

42,215,8710

0

0

0 0

138,168,769 13,844,964 26,713,618

0

0 8,147,7100 0 0

0

618,960,193

149,475,357 9,614,504 462,581,903

10,394,244

      （うち基本財産への充当額） 8,147,710 0 0

242,842,002141,000,000

152,234,308 18,593,502

10,394,244

0 0 0

26,713,618      負債及び正味財産合計 181,265,007 186,357,266 44,719,666

      （うち特定資産への充当額） 6,692,002 90,000,000 5,150,000

      正味財産合計 114,370,447

25,710,000

 ２．一般正味財産 106,222,737 138,168,769 13,844,964 1,003,618 2,036,083 149,475,357 9,614,504 420,366,032

      （うち特定資産への充当額） 0 0 0 25,710,000 0 0 0

 

      指定正味財産合計 8,147,710 0 0 25,710,000 8,358,161

 

 １．指定正味財産       

   Ⅲ　正味財産の部    

0 0 2,758,951      負債合計 66,894,560 48,188,497 30,874,702

      固定負債合計 46,152,290 0 0

        退職給付引当金 46,152,290 0 0

0 0

00 0

0

110,226,000

 ２．固定負債        

1,428,676

      流動負債合計 20,742,270 48,188,497 30,874,702 0 0

        未払消費税等

2,758,951 8,978,998

        預り金 1,428,676 0 0 0 0 0 0

80,023,700

        前受会費 5,104,500 0 0 0 0 0 0 5,104,500

        前受金 2,709,400 45,230,000 29,379,000 0 0 2,664,174 41,126

        未払金 6,659,520 990,336 446,937 0 0 11,149 6,674,283 13,464,807

 １．流動負債        

618,960,193

Ⅱ　負債の部        

      資産合計 181,265,007 186,357,266 44,719,666 26,713,618 10,394,244 152,234,308 18,593,502

23,976,740

      固定資産合計 84,968,742 90,000,000 5,150,000 25,710,000 0 141,000,000 0 346,828,742

      その他固定資産合計 23,976,740 0 0 0 0

        保証金 0

0 0

0 0

0 0 0 0

        電話加入権 121,300 0 0

20,348,000

383,640

0 0

        家屋賃貸保証金 20,348,000

0

0 0

1,211,260

121,300

0 0 199,080

0

0        什器備品 1,211,260 0 0 0 0 0

        建物附属設備 1,713,460 0 0 0 0 0 0 1,713,460

      (3) その他固定資産    

      特定資産合計 52,844,292 90,000,000 5,150,000

141,000,000

25,710,000 0 141,000,000

0 0

0 314,704,292

0 90,000,000

0 0 141,000,000 0        会費安定積立資産 0 0 0

        愛護福祉賞引当資産 0 0 0

5,150,000

25,710,000 0 0 0 25,710,000

0 0 0 0        テキスト改訂積立資産 0 0 5,150,000

        ソフトウェア減価償却引当資産 49,770 0 0

3,417,828

0 0 0 0 49,770

0 0 0 0        什器備品減価償却引当資産 3,417,828 0 0

        建物附属設備減価償却引当資産 3,224,404 0 0

46,152,290

0 0 0 0 3,224,404

0 0 0 0        退職給与引当資産 46,152,290 0 0

  (2) 特定資産    

8,147,710

    

0 0 0 0      基本財産合計 8,147,710 0 0

        定期預金 8,147,710 0 0

   

0 0 0 0 8,147,710

  (1) 基本財産      

272,131,451

 ２．固定資産         

      流動資産合計 96,296,265 96,357,266 39,569,666

0

18,593,502

816,576

4,034 4,582,890

0 4,134,158

1,377,632

4,134,158

0 12,611

        棚卸資産 0 0 0

        立替金 803,965 0 0

        未収会費

0

0 0

        前払金 3,196,181 2,690 2,353

156,630 723,895        未収金 1,884,683 0 0 0 0

261,157,094

        売掛金 0 0 0 0 0 0 526,958 526,958

        現金預金 90,221,556 96,354,576 39,567,313 1,003,618 10,394,244 9,856,676 13,759,111

 １．流動資産

Ⅰ　資産の部

災害対策資金 福利厚生人材育成 愛護福祉賞 出版・保険 合   計

0 14,242

貸借対照表総括表
平成22年3月31日現在

財団法人 日本知的障害者福祉協会

科        目 一般会計 養成所

581,866 805,662 347,900 0

1,003,618 10,394,244

0383,640

0 0

11,234,308

189,880 0 0 0

0 0

0 0

0

0 189,880

        賞与引当金 4,258,308 1,162,499 700,865 0 0 69,386 421,559 6,612,617

        未払法人税等 0 0 0 0 0 0

284,830 2,034,500

8,358,161 0        寄付金 0 0 0 0 8,358,161

1,557,200 1,557,200

0 46,152,290

0 46,152,290

8,978,998 156,378,290












